Ano LVIII No- 58

Brasília - DF, sexta-feira, 24 de março de 2017

ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032400001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DECRETO DE 23 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso VI, alínea "a", da Constituição,
e tendo em vista o disposto no art. 4º da Lei nº 5.809, de 10 de outubro
de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de
1973, e no Decreto nº 72.021, de 28 de março de 1973, resolve

DESIGNAR

ROBERTO MARIO DA CUNHA CORDEIRO, para exercer a função
de Adido Policial Federal na Embaixada do Brasil em Paris, França,
pelo prazo de três anos, contado da data de apresentação à missão
diplomática, em substituição a Marcelo Mosele.

Brasília, 23 de março de 2017; 196o da Independência e 129o

da República.

MICHEL TEMER
Osmar Serraglio
Aloysio Nunes Ferreira Filho

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

DECRETOS DE 23 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, de acordo com o dis-
posto na Nota Diplomática no 439, de 20 de dezembro de 1993, do
Governo brasileiro ao Governo paraguaio, e o estabelecido no art. 8o,
alínea "a", e art. 11 do Estatuto da Itaipu Binacional, anexo "A" do
Tratado entre a República Federativa do Brasil e a República do Pa-
raguai para o aproveitamento hidrelétrico dos recursos hídricos do Rio
Paraná, pertencentes em condomínio aos dois países, desde e inclusive
o Salto Grande de Sete Quedas ou Salto de Guaíra até a foz do Rio
Iguaçu (Tratado de Itaipu), celebrado em 26 de abril de 1973, pro-
mulgado pelo Decreto no 72.707, de 28 de agosto de 1973, resolve

NOMEAR

ORLANDO MOISÉS FISCHER PESSUTI, para exercer a função de
Conselheiro da Itaipu Binacional, com mandato até 16 de maio de 2020.

Brasília, 23 de março de 2017; 196o da Independência e 129o

da República.

MICHEL TEMER
Fernando Coelho Filho

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, de acordo com o dis-
posto na Nota Diplomática no 439, de 20 de dezembro de 1993, do
Governo brasileiro ao Governo paraguaio, e o estabelecido no art. 8o,
alínea "a", e art. 11 do Estatuto da Itaipu Binacional, anexo "A" do
Tratado entre a República Federativa do Brasil e a República do Pa-
raguai para o aproveitamento hidrelétrico dos recursos hídricos do Rio
Paraná, pertencentes em condomínio aos dois países, desde e inclusive
o Salto Grande de Sete Quedas ou Salto de Guaíra até a foz do Rio
Iguaçu (Tratado de Itaipu), celebrado em 26 de abril de 1973, pro-
mulgado pelo Decreto no 72.707, de 28 de agosto de 1973, resolve

NOMEAR

PAULO JERÔNIMO BANDEIRA DE MELLO PEDROSA, para
exercer a função de Conselheiro da Itaipu Binacional, com mandato
até 16 de maio de 2020.

Brasília, 23 de março de 2017; 196o da Independência e 129o

da República.

MICHEL TEMER
Fernando Coelho Filho

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, de acordo com o dis-
posto na Nota Diplomática no 439, de 20 de dezembro de 1993, do
Governo brasileiro ao Governo paraguaio, e o estabelecido no art. 8o,
alínea "a", e art. 11 do Estatuto da Itaipu Binacional, anexo "A" do

PÁGINA
Atos do Poder Executivo.................................................................... 1
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 5
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ...... 7
Ministério da Cultura .......................................................................... 7
Ministério da Defesa........................................................................... 8
Ministério da Educação .................................................................... 13
Ministério da Fazenda....................................................................... 35
Ministério da Integração Nacional ................................................... 38
Ministério da Justiça e Segurança Pública ...................................... 38
Ministério da Saúde .......................................................................... 40
Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União .  50
Ministério das Relações Exteriores .................................................. 51
Ministério de Minas e Energia......................................................... 52
Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário........................... 52
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços .................. 54
Ministério do Esporte........................................................................ 55
Ministério do Meio Ambiente .......................................................... 55
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão ............... 56
Ministério do Trabalho ..................................................................... 57
Ministério do Turismo ...................................................................... 58
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil ....................... 58
Ministério Público da União ............................................................ 62
Poder Legislativo............................................................................... 64
Poder Judiciário................................................................................. 68
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ... 73
Editais e Avisos................................................................................. 73

MINISTÉRIO DA CULTURA

DECRETO DE 23 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 2o, § 2o, da Lei no 8.029, de 12 de abril de
1990, resolve

NOMEAR

GINALDO VIANA DE SOUZA, para exercer o cargo de Diretor do
Centro das Artes Cênicas da Fundação Nacional de Artes - FU-
N A RT E .

Brasília, 23 de março de 2017; 196º da Independência e 129º
da República.

MICHEL TEMER
Roberto Freire

Tratado entre a República Federativa do Brasil e a República do Pa-
raguai para o aproveitamento hidrelétrico dos recursos hídricos do Rio
Paraná, pertencentes em condomínio aos dois países, desde e inclusive
o Salto Grande de Sete Quedas ou Salto de Guaíra até a foz do Rio
Iguaçu (Tratado de Itaipu), celebrado em 26 de abril de 1973, pro-
mulgado pelo Decreto no 72.707, de 28 de agosto de 1973, resolve

NOMEAR

ADAILTON DA ROCHA TEIXEIRA, para exercer a função de Con-
selheiro da Itaipu Binacional, com mandato até 16 de maio de 2020.

Brasília, 23 de março de 2017; 196o da Independência e 129o

da República.

MICHEL TEMER
Fernando Coelho Filho

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, de acordo com o dis-
posto na Nota Diplomática no 439, de 20 de dezembro de 1993, do
Governo brasileiro ao Governo paraguaio, e o estabelecido no art. 12
do Estatuto da ITAIPU Binacional, anexo ao Tratado entre a Re-
pública Federativa do Brasil e a República do Paraguai para o apro-
veitamento hidrelétrico dos recursos hídricos do Rio Paraná, per-
tencentes em condomínio aos dois países, desde e inclusive o Salto
Grande de Sete Quedas ou Salto de Guaíra até a foz do Rio Iguaçu
(Tratado de Itaipu), celebrado em 26 de abril de 1973, promulgado
pelo Decreto no 72.707, de 28 de agosto de 1973, resolve

TORNAR SEM EFEITO

o Decreto de 13 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2017, Seção 2, página 3, na parte referente
à nomeação dos seguintes membros da Diretoria Executiva da ITAI-
PU Binacional, com mandato até 16 de maio de 2017:

RUBENS DE CAMARGO PENTEADO, Diretor Técnico Executivo; e
RAMIRO WAHRHAFTIG, Diretor de Coordenação.

Brasília, 23 de março de 2017; 196o da Independência e 129o

da República.

MICHEL TEMER
Fernando Coelho Filho

Páginas
Demais
Estados

Distrito
Federal

R$ 0,50 R$ 2,00

0,90R$ 2,40R$

1,90R$ 3,40R$

2,50R$ 4,00R$

5,00R$ 6,50R$

de 04 a 28

de 32 a 76

de 80 a 156

de 160 a 250

de 254 a 500

- Acima de 500 páginas = preço de tabela mais excedente de
páginas multiplicado por R$ 0,0179

TABELA DE PREÇOS DE JORNAIS AVULSOS

Atos do Poder Executivo
.

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E CO-
MUNICAÇÕES

Exposição de Motivos

No- 43, de 22 de março de 2017. Cancelamento do afastamento do
País do Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações, com destino à Guiana Francesa, objeto do despacho
publicado no Diário Oficial da União de 21 de março de 2017, Seção
2, página 4. Ciente. Em 23 de março de 2017.

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO

Exposição de Motivos

No- 4, de 21 de março de 2017. Afastamento do País do Ministro de
Estado do Desenvolvimento Social e Agrário, com ônus limitado, no
período de 5 a 7 de abril de 2017, inclusive trânsito, com destino
Massachusetts, Estados Unidos da América, para participar da Se-
gunda Edição do Curso Executivo para Líderes envolvidos na Am-
pliação da Escala de Iniciativas para a Primeira Infância. Autorizo.
Em 23 de março de 2017.

Presidência da República
.

adolfonr
Retângulo

adolfonr
Retângulo

adolfonr
Retângulo

adolfonr
Retângulo

adolfonr
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-24T06:33:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial